
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014

29/05/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.654 de 
02/06/2014, referente ao período aquisitivo de 2013/2014, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 253 DE 09 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO O MENORANDO nº 013/2014 DE 09/06/2014-
GEOF.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA 
LIMA, matrícula nº 6599/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pelo expediente da Gerência 
de Execução Orçamentária e Financeira, GEP-DAS-011.4, 
durante as férias da titular, THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula nº 54183573/2, no período de 16/06/2014 a 
15/07/2014.

PORTARIA Nº 259 DE 10 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 09/2014-DIPEX, DE 
10/06/2014;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CASSIA REGINA SANTANA REIS, 
matrícula nº 5843880/2, ocupante do cargo de Gerente de 
Acompanhamento GEAC, para responder pelo expediente 
da Diretoria de Planejamento e Execução -DIPEX, GEP-
DAS-011.5, durante as férias do titular IARA JÂNDARA 
SOARES DE ARAÚJO, matrícula nº 3198588/4, no período de 
02/06 a 01/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699514

TP 11/2014 A Comissão Permanente de Licitação desta 
Secretaria analisou o Julgamento das impugnações das propostas 
fi nanceiras, referente à Tomada de Preço nº 11/2014, cujo objeto 
é Reforma da EEEF Santo Agostinho, no Município de Belém, 
neste Estado,, tendo como resultado da análise o que segue: 1º 
lugar foi classifi cada a empresa VALLENI & SOUZA SERVIÇOS DE 
EDIFICAÇÃO LTDA - EPP com o valor R$ 252.239,43 (Duzentos 
e cinquenta e dois mil, duzentos e trinta e nove reais e quarenta 
e três centavos); 2º lugar foi classifi cada a empresa PAUVA 
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA com o valor R$ 275.765,55 
(Duzentos e setenta e cinco mil, setecentos e sessenta e cinco 
reais e cinquenta e cinco centavos); 3º lugar foi classifi cada a 
empresa DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI com 
o valor R$ 283.641,68 (Duzentos e oitenta e três mil, seiscentos 
e quarenta e um reais e sessenta e oito centavos); 4º lugar 
foi classifi cada a empresa PLANEGE ENGENHARIA E COMERCIO 
EIRELI com o valor R$ 290.946,96 (Duzentos e noventa mil, 
novecentos e quarenta e seis reais e noventa e seis centavos). 
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual 
encaminhará o dossiê para adjudicação e homologação do 
resultado pela autoridade superior. Belém, 11 de junho de 2014. 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 699627

Contrato: 43
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfaltica de Vias Urbanas 
no município de Santarém num total de 18,00Km.
Valor Total: 5.257.669,03
Data Assinatura: 11/06/2014
Vigência: 12/06/2014 a 09/11/2014
Concorrência Naciona: 30/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM 
LTDA.
Endereço: R Providência, 1001
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PAComplemento: B
Telefone: 9199029227
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699759
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

CP 09/2014
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o Julgamento das impugnações das propostas fi nanceiras, 
referente à Concorrência Pública nº 09/2014, cujo objeto é 
Reforma e Adequação do Hospital Municipal Luiz Carlos de Souza, 
no Município de Ourém, neste Estado, tendo como resultado da 
análise o que segue:
•    Foram desclassifi cadas as empresas DITRON ENGENHARIA E 
INCORPORAÇÕES EIRELI e PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA, pois não 
utilizaram o modelo de composição das leis sociais praticado na SEOP.
Restam classifi cadas as empresas:
1º lugar foi classifi cada a empresa MM CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA com  o valor R$ 1.426.965,39 (Um Milhão, 
quatrocentos e vinte e seis mil, novecentos e sessenta e cinco 
reais e trinta e nove centavos);
2º lugar foi classifi cada a empresa PLANEGE ENGENHARIA E 
COMÉRCIO EIRELI com  o valor R$ 1.534.214,07 (Um Milhão, 
quinhentos e trinta e quatro mil, duzentos e quatorze reais e 
sete centavos).
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual 
encaminhará o dossiê para   adjudicação e homologação do 
resultado pela autoridade superior.
Belém, 11 de junho de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699773

Convênio: 2
Exercício: 2014
Objeto: Execução da Infraestrutura Viária Urbana de 
Pavimentação e Conservação da Rua Rui Barbosa.
Valor Total: 121.000,00
Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 12/06/2014 a 09/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE BRASIL NOVO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699803
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 30/2014
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com 
CBUQ, no Município de Marituba, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Travessa do Chaco, 2158, 
Bairro do Marco
Data da Abertura: 30/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 699299

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 018-2014
Valor: 3.456.734,40
Data: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 01/06/2015
Objeto: Conservação preventiva e rotineira na malha 
pavimentada sob jurisdição do 7º Núcleo Regional, na Região de 
integração do Rio Capim.

Concorrência Nacional: 13/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Travessa Pirajá, Bairro: Pedreira, 520
CEP. 66087-490 - Belém/PA
Telefone: 9132766809
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699309

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/04/2014
Vigência: 09/04/2014 a 07/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivado pelo interesse de 
ambas as partes em continuação das prestações de serviços.
Contrato: 8-09
Exercício: 2014
Contratado: SACHO AUDITORES INDEPENDENTES
Endereço: R Redenção, Bairro: Chácara Tatuapé, 66
CEP. 03060-010 - São Paulo/SP
Complemento: Chácara tatuapé
Telefone: 1127962979
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 699363

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 003-2014
Valor: 761.440,62
Data: 31/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 30/05/2014
Objeto: Gravação de dolfi ns no Município de Moju
Dispensa: 1/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131374850000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Telefone: 9132445487
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 699399

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 015-2014
Valor: 99.648,22
Data: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 31/08/2014
Objeto: Reforma na Sede/residência do 3º Núcleo Regional 
- Santarém, na Região de Integração baixo Amazonas, sob 
jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Convite: 7/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26451134674840000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA
Endereço: R Tupi, Bairro: Matinha, s/n
CEP. 68030-090 - Santarém/PA
Email: construnorte@construnorte.srv.br
Telefone: 9335231904
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699435

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DE Nº 691709, PUBLICADA 
NO DOE Nº 32.650 DE 27.05.2014, E NA PUBLICAÇÃO DE Nº 
692840,PUBLICADA NO DOE Nº 32.652 DE 29.05.2014, OS 
SEGUINTES:
ONDE LE-SE: DATA DE ADMISSÃO: 02/06/2014
LEIA-SE: DATA DE ADMISSÃO: 01/06/2014
ONDE LE-SE: TÉRMINO DO VÍNCULO: 01/06/2015
LEIA-SE: TÉRMINO DO VÍNCULO: 30/05/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,  EM: 11.06.2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 699719

Ordem de Execução de Serviço: 026/2014-DTT
Valor: 144.094,00
Data: 05/06/2014
Vigência: 05/06/2014 a 03/09/2014


